

Số: 115/KH-VPĐDBQH&HĐND-
ĐPTTH

Đồng Tháp, ngày 30 tháng 12 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phối hợp thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp năm 2023

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc cải tiến, đổi mới để nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh chủ trì, phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp xây dựng Kế hoạch thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục cải tiến, đổi mới, nâng cao chất lượng chuyên mục Đại biểu dân cử với cử tri; kịp thời phản ánh và giải quyết những ý kiến, kiến nghị, tâm tư nguyện vọng của cử tri trong việc góp ý, xây dựng và phát triển kinh tế xã hội ở địa phương; nâng cao vai trò trách nhiệm của Đại biểu dân cử và lãnh đạo các cấp, các ngành đối với cử tri của tỉnh nhà.

- Xây dựng chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” với những nội dung đa dạng, phong phú, bám sát vào thực tế của địa phương, những bức xúc của cử tri và Nhân dân. Từng bước đưa Chuyên mục trở thành cầu nối giữa chính quyền với người dân, giữa đại biểu dân cử với cử tri, giúp truyền tải kịp thời những chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước và chính quyền địa phương đến với người dân, đưa người đại biểu dân cử đến gần dân hơn. Đồng thời là kênh tiếp nhận, phản hồi tâm tư, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri nhanh chóng và mang lại hiệu quả cao thu hút được nhiều sự quan tâm của dư luận.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

Thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp năm 2023 (*Kèm theo dự kiến chủ đề cho từng chuyên mục*).

- Thời lượng phát sóng: Phát sóng định kỳ hàng tháng, mỗi tháng 01 lần với thời lượng **10** phút, vào lúc 18 giờ 15 phút ngày thứ Hai tuần đầu của tháng.

- Kết cấu nội dung chuyên mục gồm có 3 phần: Bản tin; phóng sự chuyên đề; thông tin chính sách mới của Tỉnh, cụ thể:

+ Bản tin: Điểm tin tóm tắt các hoạt động nổi bật của Đoàn đại biểu Quốc hội, Thường trực HĐND Tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân Tỉnh (*thời lượng khoảng 2 phút*);

+ Phóng sự chuyên đề: Theo chủ đề đã được ban hành từ đầu năm, chủ đề của từng kỳ sẽ có sự thay đổi khi phát sinh những vấn đề bức xúc qua ý kiến phản ánh của cử tri, của đại biểu HĐND Tỉnh hoặc trên phương tiện thông tin đại chúng và theo yêu cầu của Thường trực HĐND, đại biểu Hội đồng nhân dân Tỉnh (*thời lượng khoảng 5-6 phút*).

+ Thông tin chính sách mới của Tỉnh: Tuyên truyền các Nghị quyết HĐND Tỉnh ban hành có tác động lớn đến người dân, doanh nghiệp hoặc các chính sách mới được dư luận xã hội quan tâm; mỗi kỳ tuyên truyền thông tin tóm tắt 1 hoặc 2 Nghị quyết (*thời lượng khoảng 2 phút*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn Phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh (cơ quan chủ trì)

- Chủ trì xây dựng Kế hoạch phối hợp thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp năm 2023. Lựa chọn chủ đề cần tuyên truyền, bám sát vào tình hình thực tế ở địa phương, chọn những vấn đề đã và đang bức xúc của cử tri và Nhân dân cần sớm được xem xét, giải quyết.

- Dự trù kinh phí chi cho chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” theo lộ trình đơn giá đặt hàng của Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp được Ủy ban nhân dân Tỉnh phê duyệt.

2. Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp (cơ quan phối hợp)

- Tổ chức triển khai sản xuất chương trình theo Kế hoạch của Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh.

- Dự thảo hợp đồng sản xuất chương trình cho chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri”.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp thực hiện chuyên mục “Đại biểu dân cử với cử tri” trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp năm 2023./.

P. GIÁM ĐỐC
ĐÀI PT-TH ĐỒNG THÁP



Ngô Thị Ngọc Hạnh

CHÁNH VĂN PHÒNG
VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐBQH VÀ HĐND TỈNH



Mai Ngọc Dinh

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND Tỉnh;
- LĐ Đoàn ĐBQH;
- Lãnh đạo VP Đoàn ĐBQH&HĐND Tỉnh;
- Đài PT-TH Đồng Tháp;
- Lưu: VT.

**DỰ KIẾN CHỦ ĐỀ CHUYÊN MỤC
ĐẠI BIỂU DÂN CỬ VỚI CỬ TRI NĂM 2023**

(Kèm theo Kế hoạch số 16/KH-VPĐDBQH&HĐND-ĐPTTH ngày 30/12/2022 của
Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân Tỉnh)

STT	Nội dung, chủ đề	Ghi chú
Tháng 01	Tâm huyết của đại biểu qua thảo luận, chất vấn tại kỳ họp thứ năm, HĐND Tỉnh khóa X.	Thường trực HĐND
Tháng 02	Lấy ý kiến nhân dân đối với dự án Luật Đất đai (sửa đổi)	Đoàn ĐBQH
Tháng 3	Chuyển biến tích cực sau giám sát và chất vấn của HĐND tỉnh (liên quan đến trang thiết bị chương trình sách giáo khoa mới)	Ban Văn hóa Xã hội
Tháng 4	Việc thực hiện Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND ngày 17/8/2021 của HĐND Tỉnh quy định chi đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh.	Ban Pháp chế
Tháng 5	Kết quả thực hiện các nhiệm vụ mục tiêu lao động, việc làm, y tế, môi trường và an toàn thực phẩm trong chương trình xây dựng nông thôn mới	Thường trực HĐND tỉnh
Tháng 6	Kết quả thực hiện công tác quản lý và sử dụng đất công trên địa bàn Tỉnh	Ban Kinh tế Ngân sách
Tháng 7	Việc triển khai thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về các Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 - 2025, giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021 - 2025" trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp	Đoàn ĐBQH
Tháng 8	Những nội dung đại biểu và cử tri quan tâm tại kỳ họp thứ 6, HĐND Tỉnh khóa X	Ban Pháp chế
Tháng 9	Hiệu quả thực hiện công tác giảm nghèo bền vững trên địa bàn Tỉnh giai đoạn 2018 – 2021.	Ban Văn hóa Xã hội
Tháng 10	Giám sát về tình hình triển khai, kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp trên địa bàn Tỉnh.	Ban Kinh tế Ngân sách
Tháng 11	Hoạt động của Đoàn ĐBQH tỉnh hướng tới kỳ họp thứ sáu, QH khóa XV	Đoàn ĐBQH
Tháng	Hoạt động nổi bật của HĐND tỉnh năm 2023	Thường trực

12		HĐND tỉnh
* Trên cơ sở khung dự kiến chủ đề thực hiện cho từng chuyên mục, tùy theo hoạt động thực tế của Đoàn ĐBQH Tỉnh, HĐND Tỉnh nội dung chuyên đề sẽ được điều chỉnh phù hợp. Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND Tỉnh sẽ chủ động phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Tháp đề xuất và tổ chức thực hiện.		